
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№  2013 г. № М /#

О внесении изменений в приложение № 1 к Порядку предоставления услуги «Прием заявлений 
о зачислении в муниципальные образовательные учреждения, реализующие основную 

образовательную программу дошкольного образования (детские сады), а также постановка 
на соответствующий учет», утвержденному постановлением администрации города Рязани

от 16.07.2012 № 3734

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с Федеральным 

законом от 30.12.2012 № 283-ФЭ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых 

федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь статьями 39, 41 Устава 

муниципального образования -  городской округ город Рязань Рязанской области, 

администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в приложение № 1 к Порядку предоставления услуги «Прием заявлений 

о зачислении в муниципальные образовательные учреждения, реализующие основную 

образовательную программу дошкольного образования (детские сады), а также постановка 

на соответствующий учет», утвержденному постановлением администрации города Рязани 

от 16.07.2012 № 3734 «Об утверждении Порядка предоставления услуги «Прием заявлений 

о зачислении в муниципальные образовательные учреждения, реализующие основную 

образовательную программу дошкольного образования (детские сады), а также постановка 

на соответствующий учет», следующие изменения:

1.1. Пункты 15, 16 таблицы изложить в редакции согласно приложению № 1 

к настоящему постановлению.

1.2. В пункте 17 таблицы слова «Необходимо повторное подтверждение права в марте» 

исключить.

1.3. Дополнить таблицу пунктами 21, 22 согласно приложению № 2 к настоящему 

постановлению.

1.4. Дополнить абзацами следующего содержания:

****** Федеральный закон от 30.12.2012 № 283-ФЭ «О социальных гарантиях 

сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации»



Статья 1. Предмет регулирования и сфера применения настоящего Федерального закона

1. Настоящий Федеральный закон регулирует отношения, связанные с денежным 

довольствием сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих службу 

в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной 

службе Государственной противопожарной службы, органах по контролю за оборотом 

наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах Российской Федерации 

(далее - сотрудники), обеспечением жилыми помещениями, медицинским обеспечением 

сотрудников, граждан Российской Федерации, уволенных со службы в учреждениях и органах 

уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службе Государственной 

противопожарной службы, органах по контролю за оборотом наркотических средств 

и психотропных веществ, таможенных органах Российской Федерации (далее - учреждения 

и органы), членов их семей и лиц, находящихся (находившихся) на их иждивении, а также 

с предоставлением им иных социальных гарантий.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Отделу по связям со средствами массовой информации аппарата администрации 

города Рязани (Якунина С.Б.) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские 

ведомости».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации Л.А.Крохалеву.

2

Глава администрации В.Е.Артемов



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к постановлению администрации города Рязани 
от М  ШСЦЛ 2013 г.

15 Дети сотрудников Федеральный закон Статья 3. Соответственно: Необходимо
Федеральной от 30.12.2012 И . Места в ...дошкольных образовательных к п. 1) справка с места повторное
службы РФ № 283-ФЭ учреждениях по месту жительства службы, подтверждающая, подтверждение
по контролю «О социальных ...независимо от формы собственности что гражданин является права в марте
за оборотом гарантиях сотрудникам предоставляются в первоочередном порядке: сотрудником, проходящим
наркотиков некоторых 1) детям сотрудника; службу в учреждениях и

федеральных органов 2) детям сотрудника, погибшего (умершего) органах (срок действия —
исполнительной власти вследствие увечья или иного повреждения 20 дней со дня выдачи);
и внесении изменений здоровья, полученных в связи с выполнением к п.п. 2,3,5) справка с места
в отдельные служебных обязанностей; службы, подтверждающая,
законодательные акты 3) детям сотрудника, умершего вследствие что гражданин погиб (умер)
Российской заболевания, полученного в период вследствие увечья или иного
Федерации», статьи прохождения службы в учреждениях повреждения здоровья,
1 * * * * * т и органах; полученных в связи с

4) детям гражданина Российской Федерации, выполнением служебных
уволенного со службы в учреждениях обязанностей (срок
и органах вследствие увечья или иного действия — бессрочно);
повреждения здоровья, полученных в связи к п .4) справка с места
с выполнением служебных обязанностей службы, подтверждающая,
и исключивших возможность дальнейшего что гражданин уволен
прохождения службы в учреждениях вследствие увечья или иного
и органах; повреждения здоровья,
5) детям гражданина Российской Федерации, полученных в связи с
умершего в течение одного года после выполнением служебных
увольнения со службы в учреждениях обязанностей (срок
и органах вследствие увечья или иного действия —  бессрочно);
повреждения здоровья, полученных в связи к п. 6) документы,
с выполнением служебных обязанностей. подтверждающие нахождение



2

либо вследствие заболевания, полученного 
в период прохождения службы в 
учреждениях и органах, исключивших 
возможность дальнейшего прохождения 
службы в учреждениях и органах;
6) детям, находящимся (находившимся) 
на иждивении сотрудника, гражданина 
Российской Федерации, указанных в 
пунктах 1-5 настоящей части.

детей на иждивении (справка с 
места службы, 
подтверждающая нахождение 
детей на иждивении 
сотрудника, гражданина 
Российской Федерации, или 
справка о совместной 
регистрации по месту 
жительства (месту 
пребывания) и справки 
о денежном довольствии 
сотрудника, гражданина 
Российской Федерации, 
и доходах совместно с ним 
проживающих трудоспособных 
членов семьи, или документы 
об установлении опеки 
(попечительства), передаче 
ребенка в приемную семью или 
решение суда) (срок действия 
для справок -  20 дней со дня 
выдачи, для остальных 
документов -  бессрочно)______



16 Дети сотрудников Федеральный закон Статья 3. Соответственно: Необходимо
федеральной от 30.12.2012 № 283-ФЭ 14. Места в ...дошкольных к п. 1) справка с места службы, повторное
противопожарной «О социальных образовательных учреждениях по месту подтверждающая, что подтверждение
службы гарантиях сотрудникам жительства ...независимо от формы гражданин является права в марте
Государственной некоторых федеральных собственности предоставляются в сотрудником, проходящим
противопожарной органов исполнительной первоочередном порядке: службу в учреждениях и
службы власти и внесении 1) детям сотрудника; органах (срок действия —

изменений в отдельные 2) детям сотрудника, погибшего 20 дней со дня выдачи);
законодательные акты (умершего) вследствие увечья или иного к п.п. 2,3,5) справка с места
Российской Федерации», повреждения здоровья, полученных в службы, подтверждающая, что
статьи 1 *****_з связи с выполнением служебных гражданин погиб (умер)

обязанностей; вследствие увечья или иного
3) детям сотрудника, умершего вследствие повреждения здоровья,
заболевания, полученного в период полученных в связи с
прохождения службы в учреждениях выполнением служебных
и органах; обязанностей (срок
4) детям гражданина Российской действия —  бессрочно);
Федерации, уволенного со службы в к п. 4) справка с места службы,
учреждениях и органах вследствие увечья подтверждающая, что
или иного повреждения здоровья, гражданин уволен вследствие
полученных в связи с выполнением увечья или иного
служебных обязанностей и исключивших повреждения здоровья,
возможность дальнейшего прохождения полученных в связи с
службы в учреждениях и органах; выполнением служебных
5) детям гражданина Российской обязанностей (срок
Федерации, умершего в течение одного действия —  бессрочно);
года после увольнения со службы в к п. 6) документы,
учреждениях и органах вследствие увечья подтверждающие нахождение
или иного повреждения здоровья. детей на иждивении (справка с
полученных в связи с выполнением места службы,
служебных обязанностей, либо вследствие подтверждающая нахождение



4

заболевания, полученного в период 
прохождения службы в учреждениях 
и органах, исключивших возможность 
дальнейшего прохождения службы 
в учреждениях и органах;
6) детям, находящимся (находившимся) 
на иждивении сотрудника, гражданина 
Российской Федерации, указанных 
в пунктах 1-5 настоящей части.

детей на иждивении (справка 
с места службы, 
подтверждающая нахождение 
детей на иждивении 
сотрудника, гражданина 
Российской Федерации, или 
справка о совместной 
регистрации по месту 
жительства (месту 
пребывания) и справки 
о денежном довольствии 
сотрудника, гражданина 
Российской Федерации, 
и доходах совместно с ним 
проживающих трудоспособных 
членов семьи, или документы 
об установлении опеки 
(попечительства), передаче 
ребенка в приемную семью или 
решение суда) (срок действия 
для справок -  20 дней со дня 
выдачи, для остальных 
документов -  бессрочно)_______



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к постановлению администрации города Рязани 
о т  01/ 1ШЩ- 2013 г. УкЛбАО

21 Дети сотрудников Федеральный закон Статья 3. Соответствен н о: Необходимо
уголовно­ от 30.12.2012 № 283-ФЭ 14. Места в ...дошкольных образовательных к п. 1) справка с места повторное
исполнительной «О социальных учреждениях по месту жительства службы, подтверждающая, подтверждение
системы гарантиях сотрудникам ...независимо от формы собственности что гражданин является права в марте

некоторых предоставляются в первоочередном порядке: сотрудником, проходящим
федеральных органов 1) детям сотрудника; службу в учреждениях и
исполнительной власти 2) детям сотрудника, погибшего (умершего) органах (срок действия —
и внесении изменений в вследствие увечья или иного повреждения 20 дней со дня выдачи);
отдельные здоровья, полученных в связи с выполнением к п.п. 2,3,5) справка с места
законодательные акты служебных обязанностей; службы, подтверждающая,
Российской 3) детям сотрудника, умершего вследствие что гражданин погиб (умер)
Федерации», статьи заболевания, полученного в период вследствие увечья или иного
]***** з прохождения службы в учреждениях повреждения здоровья,

и органах; полученных в связи
4) детям гражданина Российской Федерации, с выполнением служебных
уволенного со службы в учреждениях обязанностей (срок
и органах вследствие увечья или иного действия — бессрочно);
повреждения здоровья, полученных в связи к п. 4) справка с места
с выполнением служебных обязанностей службы, подтверждающая,
и исключивших возможность дальнейшего что гражданин уволен
прохождения службы в учреждениях вследствие увечья или иного
и органах; повреждения здоровья,
5 ) детям гражданина Российской Федерации, полученных в связи
умершего в течение одного года после с выполнением служебных
увольнения со службы в учреждениях обязанностей (срок
и органах вследствие увечья или иного действия — бессрочно);



2
повреждения здоровья, полученных в связи 
с выполнением служебных обязанностей, 
либо вследствие заболевания, полученного 
в период прохождения службы в учреждениях 
и органах, исключивших возможность 
дальнейшего прохождения
службыв учреждениях и органах;
6) детям, находящимся (находившимся) 
на иждивении сотрудника, гражданина 
Российской Федерации, указанных в пунктах 
1-5 настоящей части.

к п. 6) документы, 
подтверждающие 
нахождение детей
на иждивении (справка
с места службы,
подтверждающая 
нахождение детей
на иждивении сотрудника, 
гражданина Российской 
Федерации, или справка о 
совместной регистрации по 
месту жительства (месту 
пребывания) и справки 
о денежном довольствии 
сотрудника, гражданина 
Российской Федерации, 
и доходах совместно с ним 
проживающих
трудоспособных членов 
семьи, или документы об 
установлении опеки 
(попечительства), передаче 
ребенка в приемную семью 
или решение суда) (срок 
действия для справок -  
20 дней со дня выдачи, для 
остальных документов -  
бессрочно)__________________



3

22 Дети сотрудников Федеральный закон Статья 3. Соответственно: Необходимо
таможенных от 30.12.2012 № 283-ФЭ 14. Места в ...дошкольных образовательных к п. 1) справка с места повторное
органов «О социальных учреждениях по месту жительства службы, подтверждающая, подтверждение

гарантиях сотрудникам ...независимо от формы собственности что гражданин является права в марте
некоторых предоставляются в первоочередном порядке: сотрудником, проходящим
федеральных органов 1) детям сотрудника; службу в учреждениях
исполнительной власти 2) детям сотрудника, погибшего (умершего) и органах (срок действия —
и внесении изменений в вследствие увечья или иного повреждения 20 дней со дня выдачи);
отдельные здоровья, полученных в связи с выполнением к п.п. 2,3,5) справка с места
законодательные акты служебных обязанностей; службы, подтверждающая,
Российской 3) детям сотрудника, умершего вследствие что гражданин погиб (умер)
Федерации», статьи заболевания, полученного в период вследствие увечья или иного
1 И» ̂  ̂   ̂1 , прохождения службы в учреждениях повреждения здоровья,

и органах; полученных в связи
4) детям гражданина Российской Федерации, с выполнением служебных
уволенного со службы в учреждениях обязанностей (срок
и органах вследствие увечья или иного действия — бессрочно);
повреждения здоровья, полученных в связи к п. 4) справка с места
с выполнением служебных обязанностей службы, подтверждающая,
и исключивших возможность дальнейшего что гражданин уволен
прохождения службы в учреждениях вследствие увечья или иного
и органах; повреждения здоровья,
5) детям гражданина Российской Федерации, полученных в связи
умершего в течение одного года после с выполнением служебных
увольнения со службы в учреждениях обязанностей (срок
и органах вследствие увечья или иного действия — бессрочно);
повреждения здоровья, полученных в связи к п. 6) документы,
с выполнением служебных обязанностей, подтверждающие
либо вследствие заболевания, полученного нахождение детей
в период прохождения службы в учреждениях на иждивении (справка
и органах, исключивших возможность с места службы,
дальнейшего прохождения службы подтверждающая
в учреждениях и органах; нахождение детей
6) детям, находящимся (находившимся) на иждивении сотрудника,



4

на иждивении сотрудника, гражданина 
Российской Федерации, указанных в пунктах 
1-5 настоящей части.

гражданина Российской 
Федерации, или справка 
о совместной регистрации по 
месту жительства (месту 
пребывания) и справки
о денежном довольствии 
сотрудника, гражданина 
Российской Федерации, 
и доходах совместно с ним 
проживающих
трудоспособных членов 
семьи, или документы об 
установлении опеки
(попечительства), передаче 
ребенка в приемную семью 
или решение суда) (срок 
действия для справок -  
20 дней со дня выдачи, для 
остальных документов -  
бессрочно)


